ABSTRAKTI

Korrupsioni zyrtar dhe veprat penale kundér detyrés zyrtare jané veprime té
kundérligjshme, pasojat e té cilave démtojné dhe rrezikojné funksionimin e rregullt t& organeve
shtetérore. Kéto vepra penale kryhen nga persona & cilét ushtrojné veprimtari né institucione
publike. Kéta persona keqpérdorin besimin e dhéné pér t& ushtruar detyrén e tyre me nder,
ndérgjegje dhe profesionalizém, duke abuzuar dhe duke shkelur normat juridike dhe etike.
Legjislacionet penale moderne t& shteteve demokratike sanksionojné veprimet e tilla e né raste t&
caktuara parashihen edhe dénime t& rénda pér kryerésit e kétyre veprave penale. Pasojat e
korrupsionit dhe veprave penale kundér detyrés zyrtare i bartin qytetarét né pothuajse ¢do sferé té
Jetés shogérore. Né shtetet ku jané té pranishme né shkallé t& larté kéto dukuri shfagen edhe
probleme tjera shogérore, si: cenimi i t& drejtave dhe lirive té njeriut; mungesa e besimit né
institucionet publike; pamundésia e pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje; mungesa e

mjedisit t€ pérshtatshém pér t& jetuar; pamundésia pér t& krijuar pasuri etj.

Korrupsioni zyrtar dhe veprat penale kundér detyrés zyrtare pérfshijné veprimtari t&é
ndryshme kriminale qé kryhen nga persona zyrtaré, por edhe nga persona tjeré dhe shfaget né
forma t& ndryshme, si: keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar; pérveté€simi né detyré; marrja
e ryshfetit (korrupsioni pasiv); dhénia e ryshfetit (korrupsioni aktiv); konflikti i interesit:

falsifikimi i dokumenteve zyrtare etj.

N& Kodin Penal t&¢ Republikés s&¢ Kosovés jané paraparé disa norma juridike té natyrés
penale-materiale t¢ cilat sanksionojné ¢farédo veprimi apo mosveprimi me anén e té cilit
kegpérdoret apo abuzohet detyra zyrtare. Pérveg kétj ligji, né Republikén e Kosovés ekzistojné
edhe ligje tjera t& cilat si objekt rregullimi kané kété fushé. Disa nga kéto ligje jané: Ligji pér
parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik; Ligji pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, i bazuar né Konventén e Kombeve té Bashkuara kundér korrupsionit;
Ligji pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé t&¢ zyrtaréve té larté publik dhe

deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave pér t€ gjithé personat zyrtarg.
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